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Decizia nr. 40/2011 
privind soluţionarea contestaţiei depusă de 

S.C.  .X. S.A. din  .X., 
înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală – 

Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor sub 
nr. 906054/13.01.2011 

 
 
 
 

           Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de către Direcţia Generală de 
Administrare a Marilor Contribuabili prin adresa nr..X./12.01.2011 înregistrată la 
Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor sub nr. 906054/13.01.2011 cu 
privire la contestaţia  formulată de  S.C. .X. S.A. din .X., împotriva Deciziei de 
impunere nr..X./20.10.2010 privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată 
stabilite de inspecţia fiscală în baza Raportului de inspecţie fiscală 
nr..X./20.10.2010. 

 
           S.C. .X. S.A. este persoană juridică romană, cu capital privat, 

înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului sub nr. .X./1991 şi cod unic de 
înregistrare RO .X.. Sediul social al S.C. .X. S.A.  este situat în .X., Str.X, nr.X, 
Judeţul .X şi are ca obiect principal de activitate: “Producţia de fire şi cabluri 
electrice şi optice” - Cod CAEN X, figurând la poziţia nr.X din anexa nr.2 la 
O.P.A.N.A.F. nr.2730/2010 privind organizarea activităţii de administrare a 
marilor contribuabili.  

Agenţia Naţională de  

Administrare Fiscală 
Direcţia Generală de 
Soluţionare a Contestaţiilor 

Str. Apolodor nr. 17 
Sector 5, Bucureşti 
Tel : + 021 3199759 interior 2073 
Fax : + 021 3368548 
e-mail Contestaţii.ANAF@mfinante.ro 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 
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         Obiectul contestaţiei depusă de S.C. .X. S.A. îl constituie Decizia de 

impunere nr..X./20.10.2010 privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată 
stabilite de inspecţia fiscală emisă în baza Raportului de inspecţie fiscală 
nr..X./20.10.2010 emisă de organele de inspecţie fiscală din cadrul Direcţiei 
Generale de Administrare a Marilor Contribuabili – Serviciul inspecţie fiscală 
Regionala nr.X .X., precum şi Dispoziţia nr..X./20.10.2010 privind măsurile 
stabilite de organele de inspecţie fiscală. 

      
         S.C. .X. S.A. contestă parţial Decizia de impunere 

nr..X./20.10.2010 privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite 
de inspecţia fiscală pentru suma totală de .X. lei reprezentând:  

 
         .X. lei -  contribuţia pentru asigurări de sănătate datorată de 

angajator; 
         .X. lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru 

asigurări de sănătate datorată de angajator; 
          .X. lei - contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de la 

persoane  juridice sau fizice; 
         .X. lei  -  majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru 

concedii şi indemnizaţii de la persoane  juridice sau fizice. 
         

        Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 alin.1 din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, în raport de data 
comunicării titlului de creanţă contestat, respectiv 19.11.2010, aşa cum reiese 
din amprenta stampilei de pe confirmarea de primire, aflată în copie la dosarul 
cauzei şi data înregistrării contestaţiei respectiv 25.11.2010, aşa cum reiese din 
amprenta ştampilei registraturii D.G.A.M.C. aplicată pe contestaţia aflată în 
original la dosarul cauzei. 

        Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.205, 
art.206, art.207 şi art.209 alin.1lit.c) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare, Agenţia Naţională de Administrare Fiscală prin Direcţia Generală de 
Soluţionare a Contestaţiilor este legal investită să soluţioneze contestaţia 
formulată de S.C. .X. S.A. din .X., judeţul .X. – Năsăud. 
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        I. Prin contestaţia formulată împotriva Deciziei de impunere nr. 
.X./20.10.2010 privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de 
inspecţia fiscală emisă în baza constatărilor din Raportul de inspecţie 
fiscală nr..X./20.10.2010, precum şi Dispoziţia nr..X./20.10.2010 privind 
măsurile stabilite de inspecţia fiscală, S.C. .X. S.A. invocă în susţinerea 
cauzei următoarele argumente: 

                     
       Societatea solicită anularea parţială (desfiinţarea parţială) a Deciziei 

de impunere nr..X./20.10.2010, precum şi a Raportului de inspecţie fiscală 
nr..X./20.10.2010 numai în ceea ce priveşte obligarea societăţii la plată a 
următoarelor sume:  

       1.a) referitor la contribuţia pentru asigurări de sănătate datorată 
de angajator 

       În raportul menţionat la cap.III 7, pct.7.1. – organele de inspecţie 
fiscală constată că S.C. .X. S.A. în aprilie 2006/iunie 2007/mai 2008/iunie 2009, 
deşi a acordat salariaţilor “participare salariaţi profit“ precum şi administratorilor 
“cota de profit”  nu a achitat contribuţia la asigurările sociale de sănătate 
datorată de angajator. Pe scurt, motivaţia stabilirii suplimentare a acestor sume 
este aceea că “participarea salariaţilor la profit” se încadrează în noţiunea de 
venituri asimilate salariilor şi, deoarece aceste sume fac parte din fondul de 
salarii al angajatorului, acesta (angajatorul) trebuia să achite şi contribuţia 
(firmei) proprie la asigurările de sănătate.  

       Ca urmare a celor de mai sus enunţate societatea respinge în 
totalitate, ca fiind nelegală,  poziţia inspecţiei fiscale. 

       Societatea susţine că poziţia ei vizavi de constatările organelor de 
inspecţie fiscală este aceea că “participarea salariaţilor şi administratorilor” la 
profit pentru perioada supusă controlului nu s-a achitat din patrimoniul firmei 
(contribuabil) şi, ca atare, nici nu putea face parte din fondul de salarii al firmei. 

       Societatea susţine că, în realitate după impozitarea profitului brut al 
firmei şi după constituirea rezervelor legale, profitul net realizat se repartizează, 
de regulă, în totalitate, acţionarilor firmei. Din acest moment, acţionarii devin 
proprietari, pe cote părţi, din profitul net rezultat (art.480 Cod civil) în funcţie de 
participarea lor la constituirea firmei, aşa încât păstrarea de către firmă, în 
conturile sale, a profitului ce revine acţionarilor se face doar în calitate de 
nepropietar (detentor precar) al sumelor în cauză (art.1853 Cod civil). 

       Prin hotărârea acţionarilor firmei (persoane fizice şi juridice distincte 
de firma noastră) aceştia, în calitatea lor de persoane cu capacitate de exerciţiu 
distinctă, au hotărât ca o parte din patrimoniul lor personal (partea din profitul 
net aprobat ce le revenea) să fie transmisă către salariaţii/administratorii 
societăţii sub forma de “ participare salariaţi profit/cota profit manageri “ deci 
sumele de bani au fost achitate din patrimoniul particular al acţionarilor 
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firmei, priviţi ca persoane fizice sau juridice cu capacitate juridică distinctă, 
proprie.  

       Operaţiunile juridice prin care s-au realizat plăţile constituie, în 
realitate, liberalităţi făcute de acţionarii firmei sub forma darului manual ( cadouri 
– art.644 din Codul civil). Executarea propriu zisă a liberalităţilor, adică plata 
către salariaţi a sumelor acordate de acţionarii firmei din patrimoniul lor 
personal, a fost realizată prin intermediul societăţii, firma având doar calitatea 
de mandatar al fiecărui acţionar în parte (art.1532 din Codul civil). Deci, se 
poate observa ca aceia care au transmis salariaţilor/ managerilor o parte din 
proprietatea lor au fost acţionarii societăţii (şi nu contribuabilul S.C. .X. 
S.A.). Or, este lesne de înţeles că între acţionarii societăţii şi salariaţi/manageri 
nu există niciun raport juridic de muncă sau management pentru că sumele 
astfel transmise de către acţionarii firmei să poată fi considerate venituri din 
salarii sau asimilate salariilor. 

       Societatea susţine că, în cazul ei, întrucât veniturile primite de 
salariaţi şi manageri au fost acordate din patrimoniul personal al acţionarilor 
firmei, şi nu din fondurile proprii ale firmei, sumele încasate de aceştia nu pot fi 
nicidecum asimilate veniturilor din salarii. Ca atare, întrucât nu S.C. .X. S.A. a 
plătit salariaţilor şi/sau managerilor aceste sume de bani (participări la profit) 
este evident ca nici nu se poate pune problema achitării contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate din partea angajatorului. Întrucât sumele obţinute de 
salariaţi nu au făcut parte din patrimoniul angajatorului este evident că aceste 
sume nici nu pot fi considerate venituri din salarii sau asimilate salariilor, aşa 
încât, sumele în discuţie nu puteau fi incluse de către angajator în fondul de 
salarii deoarece angajatorul nu putea dispune de bani care nu erau ai săi. 

     Societatea invocă faptul că poziţia ei faţă de constatările organelor de 
inspecţie fiscală poate fi înţeleasă numai luând în considerare succesiunea 
actelor juridice încheiate de acţionari pe această temă (stabilire profit, stabilire 
dividend, liberalitatea realizată de acţionari către salariaţi) şi, abia ulterior, în 
baza actelor juridice în discuţie se vor putea stabili corect dispoziţiile fiscale 
aplicabile. 

     Societatea invocă în justificarea poziţiei ei faţă de constatările 
organelor de inspecţie fiscală prevederile art.977, art.983, art.1092, art.1204 din 
Codul civil  

     1.b) referitor la contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii 
      În raportul de inspecţie fiscală la cap.III.11. organele de inspecţie 

fiscală constată că S.C. .X. S.A. în aprilie 2006/iunie 2007/mai 2008/iunie 2009, 
deşi a acordat salariaţilor “participare salariaţi profit“ precum şi administratorilor 
“cota de profit”  nu a achitat contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii. Pe scurt, 
motivaţia stabilirii suplimentare a acestor sume este aceea că “participarea 
salariaţilor la profit” se încadrează în noţiunea de venituri asimilate salariilor şi, 
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deoarece aceste sume fac parte din fondul de salarii al angajatorului, acesta 
(angajatorul) trebuia să achite şi contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de la 
persoane fizice sau juridice. 

       Ca urmare a celor de mai sus enunţate şi pentru aceleaşi motive 
(prezentate la pct.1.a), societatea respinge în totalitate, ca fiind nelegală poziţia 
inspecţiei fiscale, motiv pentru care solicită să se desfiinţeze, în parte, Decizia 
de impunere nr..X./20.10.2010, precum şi Raportul de inspecţie fiscală 
nr..X./20.10.2010. 

 
       2. Un alt aspect invocat de societate prin contestaţie  este referitor la  

punctul de vedere exprimat (anexa nr.55 la raportul de inspecţie fiscală) la 
discuţia finală cu organele de inspecţie fiscală  urmare aducerii la  cunosţiinţă 
acestora că nu au avut în vedere aspecte esenţiale ce ţin de fondul controlului 
efectuat.  

      Punctual, nu au avut în vedere că firma “ a creditat bugetul de stat”  cu 
sume plătite în plus pentru impozitul pe profit în perioada 15.04.2009-
31.12.2009 după cum urmează:  

- 25.04.2009-25.07.2009 suma de  .X. lei; 
- 25.07.2009-25.10.2009  suma de  .X. lei; 
- 25.10.2009 – 31.12.2009  suma de  .X. lei. 

      Societatea susţine că, pentru sumele plătite în plus la bugetul de stat, 
organele de inspecţie fiscală trebuiau să calculeze mai întâi dobânzile legale 
aferente pentru utilizarea fără drept, de către bugetul de stat a unor sume de 
bani ce nu i se cuveneau. 

     Dobânzile calculate, din oficiu, de organele de inspecţie fiscală trebuiau 
avute în vedere (compensate cu datoriile firmei către stat) şi abia ulterior, după 
compensarea acestor sume, să se stabilească datoriile firmei către buget prin 
emiterea unei decizii de impunere. Urmare a acestor operaţiuni de compensare, 
rezultă că societatea ar datora suma de .X. lei reprezentând majorări de 
întârziere şi, nicidecum valoarea stabilită de inspectori ( .X. lei). 

      Faţă de aceste aspecte, societatea susţine că nu s-a procedat corect 
şi legal la stabilirea, în sarcina firmei, a datoriilor către bugetul de stat şi pe cale 
de consecinţă, mai întâi a operaţiunii de compensare a datoriilor bugetului de 
stat către societate şi abia ulterior, să emiteţi o decizie de impunere. 

      Pentru considerentele enunţate, opinia societăţii este că decizia de 
impunere atacată este nelegală, întrucât stabileşte în sarcina sa ( în mod greşit 
şi nelegal) datorii mai mari decât cele reale şi, pe cale de consecinţă, solicită 
anularea (desfiinţarea) acesteia în parte. 

 
      3. Un alt aspect invocat de societate prin contestaţie  este cel referitor 

concluziile Raportului de inspecţie fiscală nr..X./20.10.2010 organele de 
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inspecţie fiscală au emis Dispoziţia nr..X./20.10.2010 prin care au dispus luarea 
anumitor măsuri.  

      Societatea susţine că o parte din măsurile stabilite la pct.1.1 din 
disoziţia de măsuri ce urmează a fi aduse la îndeplinire de aceasta sunt 
contestate prin prezenta. Or, este evident, că în situaţia în care, urmare a 
contestaţiei formulate vor fi admise părerile susţinute şi se va dispune  anularea  
(desfiinţarea), în parte, a deciziei de impunere şi a raportului de inspecţie 
fiscală, contestate, urmare a acestui fapt, în mod direct, se va dispune şi 
anularea (desfiinţarea), în parte, şi a dispoziţiei de măsuri. 

       
       De asemenea, prin contestaţie, S.C. .X. S.A. solicită şi suspendarea 

executării, în parte, a Deciziei  de impunere nr..X./20.10.2010 privind obligaţiile 
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală, până la momentul 
soluţionării, pe cale administrativă a contestaţiei. 

 
       II. Prin Decizia de impunere nr..X./20.10.2010 privind obligaţiile 

fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală, emisă în baza 
constatărilor din Raportul de inspecţie fiscală nr..X./20.10.2010,  organele 
de inspecţie fiscală din cadrul D.G.A.M.C. au stabilit obligaţii fiscale 
suplimentare datorate bugetului de stat de către S.C. .X. S.A. în sumă 
totală de .X. lei din care societatea contestă suma de .X. lei reprezentând:  

 
         .X. lei -  contribuţia pentru asigurări de sănătate datorată de 

angajator; 
         .X. lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru 

asigurări de sănătate datorată de angajator; 
         .X. lei - contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de la 

persoane  juridice sau fizice; 
         .X. lei  -  majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru 

concedii şi indemnizaţii de la persoane  juridice sau fizice. 
        

                  Perioada supusă verificării  : 01.10.2005-31.12.2009  
        1. Referitor la contribuţia pentru asigurări de sănătate datorată 

de angajator 
 

        Organele de inspecţie fiscală au stabilit în urma verificării efectuate 
că  societatea a efectuat plăţi în sumă totală de .X. lei reprezentând :  

  -  participare salariaţi la profit suma de .X. lei; 
                 -  cota profit manageri  în sumă de .X. lei, pentru care nu a fost  
calculată şi virată contribuţia la asigurările sociale de sănătate datorată de 
angajator. 
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                 Plăţile au fost făcute în lunile aprilie 2006, iunie 2007, mai 2008 şi 
iunie 2009, perioada în care contribuţia la asigurările sociale de sănătate 
datorată de angajator a fost reglementată de prevederi ale actelor normative 
după cum urmează: 
                 A. Pentru plata din aprilie 2006 sunt incidente prevederile art.52  
alin.1 şi alin.2 din O.U.G. nr.150/2002 privind organizarea şi funcţionarea 
sistemului de asigurări sociale de sănătate. 
                 B. Pentru plăţile din perioada iunie 2007-2009 sunt incidente 
prevederile art. 258, art.257 alin.6 din Legea nr.95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, art.55 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
pct.67, pct.68 din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 
                În raport de prevederile amintite mai sus, organele de inspecţie fiscală 
au reţinut că sumele reprezentând participarea salariaţilor la profitul societăţii 
precum şi suma din profitul net acordată administratorilor, se regăsesc între 
celelalte drepturi asimilate veniturilor de natura salarială enumerate de legiuitor 
în articolele citate, şi prin urmare, contribuţia pentru asigurări sociale de 
sănătate datorată de angajator se calculează prin aplicarea cotei în vigoare 
asupra acestor venituri având izvorul în relaţia contractuală de muncă.  
               Organele de inspecţie fiscală au calculat la sumele plătite 
reprezentând participarea salariaţilor la profitul societăţii precum şi la cele din 
profitul net acordate administratorilor în perioada 2006-2009 contribuţia pentru 
asigurări sociale de sănătate datorată de angajator în sumă totală de .X., 
astfel: 

- în anul 2006 suma de  .X. lei; 
- în anul 2007 suma de  .X. lei; 
- în anul 2008 suma de .X. lei; 
- în anul 2009 suma de .X. lei. 

      Pentru CASS angajator stabilită suplimentar, organele de inspecţie 
fiscală  au calculat majorări de întârziere în sumă totală de .X. lei (.X. lei + 9.732 
lei), în conformitate cu art.120 alin.1 şi alin.7, art.120^1 alin.2 lit.b din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

         
        2. Referitor la contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de 

asigurări sociale de sănătate 
 

      Organele de inspecţie fiscală au stabilit în urma verificării efectuate că  
societatea a efectuat plăţi în sumă totală de .X. lei reprezentând participarea 
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salariaţilor la profit, pentru care nu a fost calculată, reţinută şi virată contribuţia 
pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate. 
               Plăţile au fost făcute în lunile aprilie 2006, iunie 2007, mai 2008 şi iunie 
2009, perioadă în care contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări 
sociale de sănătate a fost reglementată de prevederi ale actelor normative după 
cum urmează: art.6 alin.1 şi alin.2, art.9 alin.2 şi alin.3 din O.U.G. nr.158/2005 
privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate. 
                 În raport de prevederile amintite mai sus, organele de inspecţie 
fiscală au reţinut că sumele reprezentând participarea salariaţilor la profitul 
societăţii se regăseşte între celălalte drepturi asimilate veniturilor de natura 
salarială enumerate de legiuitor în articolele citate, şi prin urmare, contribuţia 
pentru asigurări sociale de sănătate datorată de angajator se calculează prin 
aplicarea cotei în vigoare asupra acestor venituri având izvorul în relaţia 
contractuală de muncă. 
               Organele de inspecţie fiscală au calculat la sumele plătite 
reprezentând participarea salariaţilor la profitul societăţii în perioada 2006-2009 
contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate  
în sumă totală de .X. lei, astfel: 

- în anul 2006 suma de  .X. lei; 
- în anul 2007 suma de  .X. lei; 
- în anul 2008 suma de .X. lei; 
- în anul 2009 suma de .X. lei. 

                Pentru contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale 
de sănătate stabilită suplimentar, organele de inspecţie fiscală  au calculat 
majorări de întârziere în sumă totală de .X. lei (.X. lei + .X. lei), în conformitate 
cu art.120 alin.1 şi alin.7, art.120^1 alin.2 lit.b din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

                 Ca urmare a inspecţiei fiscale generale desfăşurate la S.C. .X. S.A., 
organele de inspecţie fiscală au întocmit Raportul de inspecţie fiscală nr. 
.X./20.10.2010, în baza căruia a emis Dispoziţia nr..X./20.10.2010 privind 
măsurile stabilite de organele de inspecţie fiscală prin care s-a dispus în 
sarcina societăţii verificate măsura de înregistrare în evidenţa contabilă a 
sumelor suplimentare stabilite prin Raportul de inspecţie fiscală nr. 
.X./20.10.2010, reprezentând taxa pe valoarea adăugată, contribuţia pentru 
asigurări sociale de sănătate datorată de angajator şi contribuţia pentru 
concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate, precum şi accesoriile 
aferente stabilite. 

 
          III. Luând în considerare constatările organelor de inspecţie 
fiscală, motivele prezentate de societate, documentele existente la dosarul 
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cauzei, precum şi prevederile invocate de organele de inspecţie fiscală şi 
de contestatoare, se reţin următoarele: 
 
                 1. Referitor la punctul 2 al contestaţiei privind faptul că în perioada 
15.04.2009-31.12.2009 societatea a “creditat bugetul de stat cu sume plătite  în 
plus pentru impozitul pe profit” şi prin care solicită “dispunerea recalculării 
corecte a datoriilor firmei, prin luarea în considerare, mai întâi a operaţiunii de 
compensare a datoriilor bugetului de stat către firma noastră”, se reţine faptul că 
prin punctul de vedere prezentat organelor de inspecţie fiscală referitor la 
constatările din Raportul de inspecţie fiscală nr. .X./20.10.2010, aflat în copie la 
dosarul cauzei, S.C. .X. S.A. susţine că “ faţă de constatările organului de 
control, are puncte de vedere diferite cu privire la concluziile din capitolul III.7. - 
contribuţia pentru asigurări sociale de sănătate datorată de angajator şi capitolul 
III.11. - contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de 
sănătate” şi prezintă argumentele sale în acest sens, cu precizarea că alte 
argumente cu privire la acest capitol vor fi prezentate în contestaţia pe care o 
vor depune ulterior. 
 
                 În consecinţă, societatea solicită compensarea diferenţelor de 
recuperat de la bugetul statului cu obligaţiile privind contribuţia pentru asigurări 
sociale de sănătate datorată de angajator şi contribuţia pentru concedii şi 
indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate datorată de angajator, stabilite de 
organele de control, precum şi recalcularea majorărilor şi penalităţilor de 
întârziere aferente acestor sume. 
                 Având în vedere cele de mai sus, se reţine că deşi contestă 
contribuţia pentru asigurări sociale de sănătate datorată de angajator şi 
contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate 
datorată de angajator, prin punctul de vedere exprimat faţă de constatările din 
Raportul de inspecţie fiscală nr. .X./20.10.2010, S.C. .X. S.A. solicitând 
compensarea cu diferenţele de recuperat de la bugetul statului, recunoaşte 
implicit că datorează aceste sume. 
                  În ceea ce priveşte compensarea, în conformitate cu prevederile 
art.116 alin.6 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare : ”(6) Compensarea se 
constată de către organul fiscal competent, la cererea debitorului sau din 
oficiu. Dispoziţiile art. 115 privind ordinea stingerii datoriilor sunt 
aplicabile în mod corespunzător”, or organele de inspecţie fiscală nu sunt 
organele fiscale competente să constate compensarea. 
                 De asemenea, la art.116 alin.2 din acelaşi act normativ se stipulează: 
“Creanţele fiscale ale debitorului se compensează cu obligaţii datorate 
aceluiaşi buget, urmând ca din diferenţa rămasă să fie compensate 
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obligaţiile datorate altor bugete, în mod proporţional, cu respectarea 
condiţiilor prevăzute la alin. (1).” 
                 Astfel, afirmaţia potrivit căreia “pentru sumele plătite în plus de 
societatea noastră la bugetul de stat, organul de control trebuia să calculeze 
mai întâi dobânzile legale aferente pentru utilizarea fără drept, de către bugetul 
de stat, a unor sume de bani ce nu i se cuveneau şi, abia ulterior, după 
compensarea acestor sume, să se stabilească datoriile firmei către buget prin 
emiterea unei decizii de impunere”, nu poate fi reţinută în soluţionarea favorabilă 
a cauzei.  
 
                 2. Referitor la contribuţia pentru asigurări sociale de sănătate 
datorată de angajator în sumă de .X. lei şi accesoriile aferente în sumă de 
.X. lei, cauza supusă soluţionării este dacă societatea avea obligaţia să 
calculeze şi să vireze contribuţia pentru asigurări sociale de sănătate 
datorată de angajator şi asupra veniturilor din participarea salariaţilor la 
profit şi cota de profit manageri,  în condiţiile în care în baza de calcul a 
acestei contribuţii se cuprind şi alte drepturi şi indemnizaţii de natură 
salarială, acordate în bani şi în natură de către angajator. 
        
                 În fapt, societatea a efectuat în lunile aprilie 2006, iunie 2007, mai 
2008 şi iunie 2009, plăţi în sumă totală de .X. lei din care: “participarea 
salariaţilor la profit” suma de .X. lei şi “cota profit manageri” suma de .X. lei. 
                Organele de inspecţie fiscală au stabilit că în conformitate cu 
prevederile art.52 alin.1 şi alin.2 din O.U.G. nr.150/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea sistemului de asigurări sociale de sănătate şi prevederile art.258 
alin.1 şi alin.2 din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu 
modificările şi completările ulterioare, pct.67 şi 68 din Normele metodologice de 
aplicare a art.55 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, S.C. .X. S.A. avea 
obligaţia ca pentru sumele plătite în perioada 2006-2009 cu titlu de participare a 
salariaţilor la profit, precum şi de cota profit manageri să calculeze şi să vireze 
contribuţia pentru asigurări sociale de sănătate datorată de angajator în sumă 
de .X. lei. 

       În susţinerea cauzei, societatea argumentează că:  “întrucât veniturile 
primite de salariaţi şi manageri au fost acordate din patrimoniul personal al 
acţionarilor firmei, şi nu din fondurile proprii ale firmei, sumele încasate de 
aceştia nu pot fi nicidecum asimilate veniturilor din salarii. Ca atare, întrucât nu 
S.C. .X. S.A. a plătit salariaţilor şi/sau managerilor aceste sume de bani 
(participări la profit) este evident ca nici nu se poate pune problema achitării 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate din partea angajatorului. Întrucât 
sumele obţinute de salariaţi nu au făcut parte din patrimoniul angajatorului este 
evident că aceste sume nici nu pot fi considerate venituri din salarii sau 
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asimilate salariilor, aşa încât, sumele în discuţie nu puteau fi incluse de către 
angajator în fondul de salarii deoarece angajatorul nu putea dispune de banii 
care nu erau ai săi.” 

       De asemenea, în susţinerea cauzei societatea invocă faptul că “între 
acţionarii societăţii şi salariaţi/manageri nu există niciun raport juridic de 
muncă sau management pentru că sumele astfel transmise de către acţionarii 
firmei să poată fi considerate venituri din salarii sau asimilate salariilor.” 
 
                  În drept, prevederile art.52 alin.1 şi alin.2 din O.U.G. nr.150/2002 
privind organizarea şi funcţionarea sistemului de asigurări sociale de sănătate, 
precizează:  
                  Art.52 “(1) Persoanele juridice sau fizice la care îşi desfăşoară 
activitatea asiguraţii au obligaţia să calculeze şi să vireze casei de 
asigurări o contribuţie de 7% datorată pentru asigurarea sănătăţii 
personalului din unitatea respectivă; acestea au obligaţia să anunţe casei 
de asigurări orice schimbare care are loc în nivelul veniturilor; 
                  (2) Persoanele juridice sau fizice prevăzute la alin. (1) au 
obligaţia plăţii contribuţiei de 7% raportat la fondul de salarii realizat.” 
                  Pentru perioada 2007-2009, prevederile art.258 alin.1 şi alin.2 din 
Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi 
completările ulterioare, precizează următoarele: 
                   “(1) Persoanele juridice sau fizice la care îşi desfăşoară 
activitatea asiguraţii au obligaţia să calculeze şi să vireze la fond o 
contribuţie de 7% asupra fondului de salarii, datorată pentru asigurarea 
sănătăţii personalului din unitatea respectivă. 
                 (2) Prin fond de salarii realizat, în sensul prezentei legi, se 
înţelege totalitatea sumelor utilizate de o persoană fizică şi juridică pentru 
plata drepturilor salariale sau asimilate salariilor.” 
                  În perioada de efectuare a plăţilor prevederile art.3 şi art.4 din 
Ordinul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr.221/2005 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate, 
precizează:  
                   „Art.3 În sensul prezentelor norme metodologice, se consideră 
angajator persoana fizică sau juridică la care îşi desfăşoară activitatea 
asiguraţii, pe bază de contract individual de muncă sau în baza unui statut 
special prevăzut de lege. 
                 Art.4 (1) Angajatorii au obligaţia să calculeze, să reţină şi să 
vireze lunar în contul deschis la unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului 
în a căror rază sunt luaţi în evidenţă ca plătitori de impozite şi taxe, 
contribuţia de 7% datorată pentru asigurarea sănătăţii personalului din 
unitatea respectivă, raportat la fondul de salarii realizat. 
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                (2) Prin fond de salarii realizat, în sensul prezentelor norme 
metodologice, se înţelege totalitatea sumelor constituite şi utilizate de 
persoanele fizice şi juridice pentru plata drepturilor salariale sau/şi 
drepturilor asimilate salariilor, aşa cum sunt definite în legislaţia fiscală. 
                 Prevederile  art.3 din Ordinul C.N.A.S.nr.617/2007 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind stabilirea documentelor justificative pentru 
dobândirea calităţii de asigurat, respectiv asigurat fără plata contribuţiei, precum 
şi pentru aplicarea măsurilor de executare silită pentru încasarea sumelor 
datorate la Fondul naţional unic de asigurări sociale de sănătate, precizează: 
               “Art. 3 
                (1) Angajatorii au obligaţia să calculeze, să reţină şi să vireze 
lunar în contul deschis la unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului, în a 
căror rază sunt luaţi în evidenţă ca plătitori de impozite şi taxe, contribuţia 
datorată pentru asigurarea sănătăţii personalului din unitatea respectivă, 
raportat la fondul de salarii realizat. 
                     (2) Prin fond de salarii realizat, în sensul prezentelor norme 
metodologice, se înţelege totalitatea sumelor constituite şi utilizate de 
persoanele fizice şi juridice pentru plata drepturilor salariale sau/şi 
drepturilor asimilate salariilor, aşa cum sunt definite în Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, denumită în 
continuare Codul fiscal”, iar conform art.55 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare:  
Art. 55 
                “ Definirea veniturilor din salarii 
                 (1) Sunt considerate venituri din salarii toate veniturile în bani şi/sau 
în natură obţinute de o persoană fizică ce desfăşoară o activitate în baza unui 
contract individual de muncă sau a unui statut special prevăzut de lege, 
indiferent de perioada la care se referă, de denumirea veniturilor ori de forma 
sub care ele se acordă, inclusiv indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de 
muncă. 
                 (2) În vederea impunerii, sunt asimilate salariilor:(......) 
                 j) indemnizaţia administratorilor, precum şi suma din profitul net 
cuvenite administratorilor societăţilor comerciale potrivit actului constitutiv sau 
stabilite de adunarea generală a acţionarilor; 
                 k) orice alte sume sau avantaje de natură salarială ori asimilate 
salariilor”, coroborate cu pct.67 şi pct.68 din  Normele  metodologice de aplicare 
a Codului fiscal: 
                  “67. Veniturile de natură salarială prevăzute la art. 55 din Codul 
fiscal, denumite în continuare venituri din salarii, sunt venituri din activităţi 
dependente, dacă sunt îndeplinite următoarele criterii: 
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                   - părţile care intră în relaţia de muncă, denumite în continuare 
angajator şi angajat, stabilesc de la început: felul activităţii, timpul de lucru şi 
locul desfăşurării activităţii; 
                   - partea care utilizează forţa de muncă pune la dispoziţia celeilalte 
părţi mijloacele de muncă, cum ar fi: spaţii cu înzestrare corespunzătoare, 
îmbrăcăminte specială, unelte de muncă şi altele asemenea; 
                  - persoana care activează contribuie numai cu prestaţia fizică sau cu 
capacitatea ei intelectuală, nu şi cu capitalul propriu; 
                  - plătitorul de venituri de natură salarială suportă cheltuielile de 
deplasare în interesul serviciului ale angajatului, cum ar fi indemnizaţia de 
delegare-detaşare în ţară şi în străinătate, şi alte cheltuieli de această natură, 
precum şi indemnizaţia de concediu de odihnă şi indemnizaţia pentru 
incapacitate temporară de muncă suportate de angajator potrivit legii; 
                  - persoana care activează lucrează sub autoritatea unei alte 
persoane şi este obligată să respecte condiţiile impuse de aceasta, conform 
legii. 
                  68. Veniturile din salarii sau asimilate salariilor cuprind totalitatea 
sumelor încasate ca urmare a unei relaţii contractuale de muncă, precum şi 
orice sume de natură salarială primite în baza unor legi speciale, indiferent de 
perioada la care se referă, şi care sunt realizate din: 
                 a) sume primite pentru munca prestată ca urmare a contractului 
individual de muncă, a contractului colectiv de muncă, precum şi pe baza actului 
de numire: 
                 - salariile de bază; 
                 - sporurile şi adaosurile de orice fel; 
                 - indemnizaţii pentru trecerea temporară în altă muncă, pentru 
reducerea timpului de muncă, pentru carantină, precum şi alte indemnizaţii de 
orice fel, altele decât cele menţionate la pct. 3, având aceeaşi natură; 
                  - recompensele şi premiile de orice fel; 
                  - sumele reprezentând premiul anual şi stimulentele acordate, potrivit 
legii, personalului din instituţiile publice, cele reprezentând stimulentele acordate 
salariaţilor agenţilor economici; 
                  - sumele primite pentru concediul de odihnă, cu excepţia sumelor 
primite de salariat cu titlu de despăgubiri reprezentând contravaloarea 
cheltuielilor salariatului şi familiei sale necesare în vederea revenirii la locul de 
muncă, precum şi eventualele prejudicii suferite de acesta ca urmare a 
întreruperii concediului de odihnă; 
                  - sumele primite în caz de incapacitate temporară de muncă; 
                  - orice alte câştiguri în bani şi în natură, primite de la angajatori de 
către angajaţi, ca plată a muncii lor; 
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                 n) indemnizaţia administratorilor, precum şi suma din profitul net, alta 
decât cea calificată drept dividend, cuvenite administratorilor societăţilor 
comerciale, potrivit actului constitutiv, sau stabilite de adunarea generală a 
acţionarilor; 
                 o) alte drepturi sau avantaje de natură salarială ori asimilate 
salariilor.” 
 
                De asemenea, prevederile art.257 alin.6 din  Legea nr.95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, 
statuează categoriile de venituri asupra cărora nu se datorează contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate:  
                 “(6) Contribuţia de asigurări sociale de sănătate nu se datorează 
asupra sumelor acordate în momentul disponibilizării, venitului lunar de 
completare sau plăţilor compensatorii, potrivit actelor normative care 
reglementează aceste domenii, precum şi asupra indemnizaţiilor 
reglementate de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind 
concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, cu 
modificările ulterioare.” 
                  Potrivit definiţiei invocate mai sus, fondul de salarii cuprinde 
totalitatea veniturilor obţinute în schimbul muncii prestate ca urmare a unei 
relaţii contractuale de muncă.  
                  De asemenea, prin ordinele date în aplicarea actului normativ de 
bază s-a stabilit de legiuitor că drepturile ce sunt asimilate veniturilor care fac 
parte din fondul de salarii pentru care se calculează şi se virează contribuţia 
pentru asigurările sociale de sănătate în cota în vigoare la data plăţii, sunt cele 
definite de legislaţia fiscală în care sunt incluse şi: 
                  - alte drepturi sau avantaje de natură salarială ori asimilate salariilor; 
                  - indemnizaţia administratorilor, precum şi suma din profitul net, alta 
decât cea calificată drept dividend, cuvenite administratorilor societăţilor 
comerciale, potrivit actului constitutiv, sau stabilite de adunarea generală a 
acţionarilor. 
                  Din textele de lege invocate mai sus se reţine că sumele 
reprezentând participarea salariaţilor la profitul societăţii precum şi suma din 
profitul net acordată administratorilor, se regăsesc între celelalte drepturi 
asimilate veniturilor de natură salarială enumerate de legiuitor în articolele de 
lege invocate şi prin urmare, contribuţia pentru asigurările sociale de sănătate 
datorată de angajator se calculează prin aplicarea cotei în vigoare asupra 
acestor venituri având izvorul în relaţia contractuală de muncă. 
 
                 Argumentele societăţii cu privire la faptul că plăţile reprezentând 
participarea salariaţilor la profitul societăţii, precum şi cele din profitul net 



15/24 
 

acordată administratorilor au fost făcute din patrimoniul particular al acţionarilor 
firmei, nu pot fi reţinute în soluţionarea favorabilă a cauzei din următoarele 
considerente şi anume: sumele respective nu au fost repartizate de AGA drept 
dividende care să fie puse la dispoziţia acţionarilor societăţii ( singura modalitate 
în care acţionarii după reţinerea impozitului pe dividende, pot considera că 
acestea au intrat în patrimoniul lor particular), asupra sumelor plătite societatea 
a calculat, reţinut de la salariaţi şi a achitat la bugetul de stat impozitul pe salarii, 
recunoscând în acest fel că aceste plăţi reprezintă venituri de natură salarială, 
iar suma din profitul net, alta decât cea calificată drept dividend, cuvenite 
administratorilor societăţilor comerciale este prevăzută expres de legislaţia în 
vigoare, ca făcând parte din fondul de salarii. 
 

  Având în vedere cele menţionate, precum şi faptul că faţă de cele 
constatate de organele de inspecţie fiscală prin raportul de inspecţie fiscală 
societatea nu prezintă în susţinere argumente şi documente  din care să reiasă 
o altă situaţie decât cea constatată, în mod legal organele de inspecţie fiscală 
au constatat că societatea  avea obligaţia calculării, reţinerii şi virării contribuţiei 
pentru asigurările sociale de sănătate angajator pentru sumele plătite în 
perioada 2006-2009 cu titlu de participare a salariaţilor la profit şi cele din 
profitul net acordată administratorilor, motiv pentru care în temeiul art. 216 alin. 
1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu pct. 12.1. lit. 
a) din O.P.A.N.A.F. nr.519/2005 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată potrivit cărora: contestaţia poate fi respinsă ca 
“neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept prezentate în 
susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele dispuse prin actul 
administrativ fiscal atacat”, contestaţia formulată de S.C. .X. S.A. pentru suma 
de .X. lei, va fi respinsă ca neîntemeiată. 
                   În ceea ce priveşte suma de .X. lei reprezentând majorări de 
întârziere aferente contribuţiei pentru asigurările sociale de sănătate datorată de 
angajator în sumă de .X. lei  stabilită de organele de inspecţie fiscală, prin 
Decizia de impunere nr..X./20.10.2010 privind obligaţiile fiscale suplimentare de 
plată, emisă în baza Raportului de inspecţie fiscală nr..X./20.10.2010, se reţine 
că stabilirea acestora în sarcina contestatoarei reprezintă masură accesorie în 
raport cu debitul.   

     Având în vedere că prin prezenta decizie s-a respins ca 
neîntemeiată contestaţia formulată de S.C. .X. S.A. pentru suma de .X. lei 
reprezentând contribuţiei pentru asigurările sociale de sănătate datorată de 
angajator, conform principiului de drept “accesorium sequitur principale” 
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urmează să se respingă şi pentru suma de .X. lei reprezentând majorări de 
întârziere aferente contribuţiei pentru asigurările sociale de sănătate datorată de 
angajator . 
  
                   3. Referitor la contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de 
asigurări sociale de sănătate  în sumă de .X. lei şi accesoriile aferente în 
sumă de .X.  lei, cauza supusă soluţionării este dacă societatea avea 
obligaţia să calculeze şi să vireze contribuţia pentru concedii şi 
indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate şi asupra veniturilor din 
participarea salariaţilor la profit, în condiţiile în care în baza de calcul a 
acestei contribuţii se cuprind şi alte drepturi şi indemnizaţii de natură 
salarială, acordate în bani şi în natură de către angajator. 
 
 
                  În fapt, societatea a efectuat în lunile aprilie 2006, iunie 2007, mai 
2008 şi iunie 2009, plăţi în sumă totală de .X. lei reprezentând “participarea 
salariaţilor la profit”. 
                 Organele de inspecţie fiscală au stabilit că în conformitate cu 
prevederile art.6 alin.1 şi alin.2 din O.U.G. nr.158/2002 privind concediile şi 
indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate şi prevederile art.9 alin.2 şi alin.3 
din Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate nr.60/32/2006 şi pct.67 şi 68 din Normele metodologice de aplicare 
a art.55 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, S.C. .X. S.A. avea obligaţia 
ca pentru sumele plătite în perioada 2006-2009 cu titlu de participare a a 
salariaţilor la profit să calculeze şi să vireze contribuţia pentru concedii şi 
indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate în sumă de .X. lei. 
 

         În susţinerea cauzei, societatea argumentează că: “întrucât veniturile 
primite de salariaţi şi manageri au fost acordate din patrimoniul personal al 
acţionarilor firmei, şi nu din fondurile proprii ale firmei, sumele încasate de 
aceştia nu pot fi nicidecum asimilate veniturilor din salarii. Ca atare, întrucât nu 
S.C. .X. S.A. a plătit salariaţilor şi/sau managerilor aceste sume de bani 
(participări la profit) este evident ca nici nu se poate pune problema achitării 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate din partea angajatorului. Întrucât 
sumele obţinute de salariaţi nu au făcut parte din patrimoniul angajatorului este 
evident că aceste sume nici nu pot fi considerate venituri din salarii sau 
asimilate salariilor, aşa încât, sumele în discuţie nu puteau fi incluse de către 
angajator în fondul de salarii deoarece angajatorului nu putea dispune de bani 
care nu erau ai săi.” 
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                  În drept, prevederile art.6 alin.1 şi alin.2 din O.U.G. nr.158/2005 
privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, precizează 
următoarele:  
                   “ (1) Persoanele juridice sau fizice prevăzute la art. 5 au 
obligaţia să calculeze şi să vireze la Fondul naţional unic de asigurări 
sociale de sănătate cota de contribuţie pentru concedii şi indemnizaţii. 
                      (2) Persoanele juridice sau fizice prevăzute la art. 5 lit. a) au 
obligaţia plăţii cotei de contribuţie pentru concedii şi indemnizaţii de 
0,85%, aplicată la fondul de salarii realizat, cu respectarea prevederilor 
legislaţiei financiar-fiscale în materie. Prin fond de salarii realizat, în 
sensul prezentei ordonanţe de urgenţă, se înţelege totalitatea sumelor 
utilizate de un angajator pentru plata drepturilor salariale sau de natură 
salarială.” 
                  De asemenea, prevederile art.9 alin.2 şi alin.3 din Ordinul ministrului 
sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 
nr.60/32/2006, precizează:  
                  “(2) Persoanele juridice sau fizice prevăzute la art. 5 lit. a) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 au obligaţia plăţii 
contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii, aplicată la fondul de salarii 
realizat, cu respectarea prevederilor legislaţiei financiar-fiscale în materie. 
Fondul de salarii realizat reprezintă totalitatea sumelor utilizate de un 
angajator pentru plata drepturilor salariale sau de natură salarială. În 
fondul de salarii sunt incluse şi sumele reprezentând indemnizaţii pentru 
incapacitate temporară de muncă cauzată de boli obişnuite sau de 
accidente în afara muncii, precum şi indemnizaţii pentru incapacitate 
temporară de muncă urmare a unor accidente de muncă sau boli 
profesionale, suportate de către angajator. 
                 (3) Baza lunară de calcul a contribuţiei pentru concedii şi 
indemnizaţii pentru persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 nu poate fi mai mare decât produsul 
dintre numărul asiguraţilor din luna pentru care se calculează contribuţia 
şi valoarea corespunzătoare a 12 salarii minime brute pe ţară. Prin 
sintagma numărul asiguraţilor din lună se înţelege numărul de salariaţi cu 
venituri salariale care fac parte din fondul de salarii asupra căruia s-a 
aplicat contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii.” 
                  Din textele de lege invocate mai sus, se reţine că respectiva  
contribuţie pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate pe 
care angajatorul are obligaţia de a o plăti se calculează prin aplicarea cotei în 
vigoare la data plaţii asupra fondului de salarii realizat, cu respectarea legislaţiei 
financiar fiscală, fond ce este constituit din totalitatea sumelor utilizate pentru 
plata drepturilor salariale, precum şi a celor de natură salarială. 
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                  De asemenea, prevederile pct.67 şi pct.68 din Normele  
metodologice de aplicare a Codului fiscal, precizează: 
                    “67. Veniturile de natură salarială prevăzute la art. 55 din Codul 
fiscal, denumite în continuare venituri din salarii, sunt venituri din activităţi 
dependente, dacă sunt îndeplinite următoarele criterii: 
                     - părţile care intră în relaţia de muncă, denumite în continuare 
angajator şi angajat, stabilesc de la început: felul activităţii, timpul de lucru şi 
locul desfăşurării activităţii; 
                    - partea care utilizează forţa de muncă pune la dispoziţia celeilalte 
părţi mijloacele de muncă, cum ar fi: spaţii cu înzestrare corespunzătoare, 
îmbrăcăminte specială, unelte de muncă şi altele asemenea; 
                   - persoana care activează contribuie numai cu prestaţia fizică sau 
cu capacitatea ei intelectuală, nu şi cu capitalul propriu; 
                  - plătitorul de venituri de natură salarială suportă cheltuielile de 
deplasare în interesul serviciului ale angajatului, cum ar fi indemnizaţia de 
delegare-detaşare în ţară şi în străinătate, şi alte cheltuieli de această natură, 
precum şi indemnizaţia de concediu de odihnă şi indemnizaţia pentru 
incapacitate temporară de muncă suportate de angajator potrivit legii; 
                  - persoana care activează lucrează sub autoritatea unei alte 
persoane şi este obligată să respecte condiţiile impuse de aceasta, conform 
legii. 
                  68. Veniturile din salarii sau asimilate salariilor cuprind totalitatea 
sumelor încasate ca urmare a unei relaţii contractuale de muncă, precum şi 
orice sume de natură salarială primite în baza unor legi speciale, indiferent de 
perioada la care se referă, şi care sunt realizate din: 
                 a) sume primite pentru munca prestată ca urmare a contractului 
individual de muncă, a contractului colectiv de muncă, precum şi pe baza actului 
de numire: 
                 - salariile de bază; 
                 - sporurile şi adaosurile de orice fel; 
                 - indemnizaţii pentru trecerea temporară în altă muncă, pentru 
reducerea timpului de muncă, pentru carantină, precum şi alte indemnizaţii de 
orice fel, altele decât cele menţionate la pct. 3, având aceeaşi natură; 
                  - recompensele şi premiile de orice fel; 
                  - sumele reprezentând premiul anual şi stimulentele acordate, potrivit 
legii, personalului din instituţiile publice, cele reprezentând stimulentele acordate 
salariaţilor agenţilor economici; 
                  - sumele primite pentru concediul de odihnă, cu excepţia sumelor 
primite de salariat cu titlu de despăgubiri reprezentând contravaloarea 
cheltuielilor salariatului şi familiei sale necesare în vederea revenirii la locul de 
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muncă, precum şi eventualele prejudicii suferite de acesta ca urmare a 
întreruperii concediului de odihnă; 
                  - sumele primite în caz de incapacitate temporară de muncă; 
                  - orice alte câştiguri în bani şi în natură, primite de la angajatori de 
către angajaţi, ca plată a muncii lor; 
                 n) indemnizaţia administratorilor, precum şi suma din profitul net, alta 
decât cea calificată drept dividend, cuvenite administratorilor societăţilor 
comerciale, potrivit actului constitutiv, sau stabilite de adunarea generală a 
acţionarilor; 
                 o) alte drepturi sau avantaje de natură salarială ori asimilate 
salariilor.” 
 
                 În raport de cele de mai sus, se reţine că sumele reprezentând 
participarea salariaţilor la profitul societăţii se regăsesc între celelalte drepturi 
asimilate veniturilor de natură salarială enumerate de legiuitor în articolele citate 
mai sus. 
                  Argumentele societăţii cu privire la faptul că plăţile reprezentând 
participarea salariaţilor la profitul societăţii precum şi cele din profitul net acordat 
administratorilor au fost făcute din patrimoniul particular al acţionarilor firmei, nu 
pot fi reţinute în soluţionarea favorabilă a cauzei din următoarele considerente şi 
anume: sumele respective nu au fost repartizate de AGA drept dividende care 
să fie puse la dispoziţia acţionarilor societăţii (singura modalitate în care 
acţionarii după reţinerea impozitului pe dividende, pot considera că acestea au 
intrat în patrimoniul lor particular), asupra sumelor plătite societatea a calculat, 
reţinut de la salariaţi şi a achitat la bugetul de stat impozitul pe salarii, 
recunoscând în acest fel că aceste plăţi reprezintă venituri de natură salarială, 
iar suma din profitul net, alta decât cea calificată drept dividend, cuvenite 
administratorilor societăţilor comerciale este prevăzută expres de legislaţia în 
vigoare, ca făcând parte din fondul de salarii. 
 

  Având în vedere cele menţionate, precum şi faptul că faţă de cele 
constatate de organele de inspecţie fiscală prin raportul de inspecţie fiscală 
societatea nu prezintă în susţinere argumente şi documente  din care să reiasă 
o altă situaţie decât cea constatată prin raportul de inspecţie fiscală, în mod 
legal organele de inspecţie fiscală au constatat că societatea datorează 
contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de la persoane juridice sau fizice 
pentru sumele plătite în perioada 2006-2009  doar cu titlu de participare a 
salariaţilor la profit, organele de inspecţie fiscală făcând menţiunea prin Raportul 
de inspecţie fiscală că nu au calculat contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii 
de asigurări sociale de sănătate şi asupra sumelor din profitul net acordate 
administratorilor, având în vedere prevederile pct.5 lit.b) din Ordinul ministrului 
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sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 
nr.60/32/2006, motiv pentru care în temeiul art. 216 alin. 1) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu pct. 12.1. lit. a) din 
O.P.A.N.A.F. nr.519/2005 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată potrivit cărora: contestaţia poate fi respinsă ca 
“neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept prezentate în 
susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele dispuse prin actul 
administrativ fiscal atacat”, contestaţia formulată de S.C. .X. S.A. pentru suma 
.X. lei reprezentând contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări 
sociale de sănătate, va fi respinsă ca neîntemeiată. 
 
                 În ceea ce priveşte suma de .X. lei reprezentând majorări de 
întârziere aferente contribuţiei  pentru concedii şi indemnizaţii de la persoane 
juridice sau fizice în sumă de .X. lei  stabilită de organele de inspecţie fiscală, 
prin Decizia de impunere nr..X./20.10.2010 privind obligaţiile fiscale 
suplimentare de plată, emisă în baza Raportului de inspecţie fiscală 
nr..X./20.10.2010, se reţine că stabilirea acestora în sarcina contestatoarei 
reprezintă masură accesorie în raport cu debitul.  

   Având în vedere că prin prezenta decizie s-a respins ca neîntemeiată 
contestaţia formulată de S.C. .X. S.A. pentru suma de .X. lei reprezentând 
contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate, 
conform principiului de drept “accesorium sequitur principale” urmează să se 
respingă şi pentru suma de .X. lei reprezentând majorări de întârziere aferente 
contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate. 
 
                 4. Referitor la Dispoziţia nr..X./20.10.2010 privind măsurile 
stabilite de organele de inspecţie fiscală cauza supusă soluţionării este 
dacă Agenţia Natională de Administrare Fiscală prin Direcţia Generală de 
Soluţionare a Contestaţiilor are competenţa materială  de a soluţiona acest 
capăt de cerere în condiţiile în care dispoziţia de măsuri priveşte 
înregistrarea în evidenţa contabilă a sumelor suplimentare stabilite prin 
Raportul de inspecţie fiscală nr. .X./20.10.2010, reprezentând taxa pe 
valoarea adăugată, contribuţie asigurări sociale de sănătate angajator şi 
contribuţie concedii şi indemnizaţii asigurări sociale precum şi accesoriile 
aferente stabilite, nefiind stabilite măsuri de diminuare a pierderii fiscale. 
      



21/24 
 

                  În fapt, prin Dispoziţia nr..X./20.10.2010 privind măsurile stabilite de 
organele de inspecţie fiscală s-a  dispus înregistrarea în evidenţa contabilă, a 
sumelor suplimentare stabilite prin Raportul de inspecţie fiscală 
nr..X./20.10.2010, reprezentând taxa pe valoarea adăugată, contribuţie asigurări 
sociale de sănătate angajator şi contribuţie concedii şi indemnizaţii asigurări 
sociale precum şi accesoriile aferente stabilite, întrucât societatea nu a 
respectat reglementările legale privind calculul şi virarea acestor impozite şi 
taxe.                     
                 Societatea în perioada verificată a efectuat plăţi în sumă de .X. lei,  
reprezentând participarea salariaţilor la profit suma de .X. lei, şi cota profit 
manageri suma de .X. lei, pentru care nu a calculat contribuţie asigurări sociale 
de sănătate datorată de angajator şi contribuţia concedii şi indemnizaţii asigurări 
sociale. De asemenea, societatea a derulat tranzacţii cu o societate pentru care 
nu a beneficiat de aplicarea scutirii de TVA şi organele de inspecţie fiscală au 
stabilit un TVA suplimentar şi accesorii aferente. 
 
                 În drept, sunt aplicabile prevederile art.209 alin.1 lit.c) şi alin.2 din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările 
si completările ulterioare: 
                “(1) Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a 
actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor 
pentru regularizarea situaţiei emise în conformitate cu legislaţia în materie 
vamală, a măsurii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispoziţie 
de măsuri, se soluţionează de către:(...) 
  
                  c) Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, pentru contestaţiile care au ca 
obiect impozite, taxe, contribuţii, datorie vamală, accesoriile acestora, 
precum şi măsura de diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de 3 
milioane lei sau mai mare, pentru contestaţiile formulate de marii 
contribuabili, precum şi cele formulate împotriva actelor enumerate în 
prezentul articol, emise de organele centrale cu atribuţii de inspecţie 
fiscală, indiferent de cuantum. 
 
                 “(2) Contestaţiile formulate împotriva altor acte administrative 
fiscale se soluţionează de către organele fiscale emitente” coroborat cu 
pct.5.2. din O.P.A.N.A.F.nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, care 
prevede ca:  
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                 5.2. ” Alte acte administrative fiscale pot fi: dispoziţia de măsuri, 
decizia privind stabilirea răspunderii reglementată de art. 28 din Codul de 
procedură fiscală, republicat, notele de compensare, înştiinţări de plată, 
procesul-verbal privind calculul dobânzilor cuvenite contribuabilului etc.” 
                  Întrucât Dispoziţia nr..X./20.10.2010 privind măsurile stabilite de 
organele de inspecţie fiscală nu are ca obiect măsura de diminuare a pierderii 
fiscale, ci vizează măsura  înregistrării  în evidenţa contabilă  a societătii a 
debitului stabilit prin Decizia de impunere nr..X./20.10.2010 privind obligaţiile 
fiscale suplimentare stabilite de inspecţia fiscală emisă în baza  Raportului  de 
inspectie fiscala nr..X./20.10.2010, fapt pentru care aceasta nu are caracterul 
unui titlu de creanţa fiscală, se reţine că soluţionarea contestaţiei pentru acest 
capăt de cerere intră în competenţa organelor emitente ale actului administrativ 
fiscal contestat, Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor  neavând 
competenţa de soluţionare a acesteia. 
                  Prin urmare, pentru acest capăt de cerere dosarul privind contestatia 
formulată de S.C. .X. S.A. va fi transmis, spre competenta soluţionare Direcţiei 
Generale de Administrare a Marilor Contribuabili în calitate de organ emitent al 
Dispoziţiei nr..X./20.10.2010 privind măsurile stabilite de organele de inspecţie 
fiscală. 
 
                  5. Referitor la solicitarea S.C. .X. S.A. de suspendare a 
executării Deciziei de impunere nr..X./20.10.2010 privind obligaţiile fiscale 
suplimentare stabilite de inspecţia fiscală până la soluţionarea 
contestaţiei, pe cale administrativă, cauza supusă soluţionării este dacă 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală  prin Direcţia generală de 
soluţionare a contestaţiilor  se poate investi cu soluţionarea acestui capăt 
de cerere în condiţiile în care  suspendarea executării actului administrativ 
fiscal nu se află în competenţa sa materială de soluţionare. 
  
         În fapt, prin contestaţia formulată S.C. .X. S.A. a solicitat 
suspendarea executarii în parte, a Deciziei de impunere nr..X./20.10.2010 
privind obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de inspecţia fiscală, până la 
momentul soluţionării, pe cale administrativă a contestaţiei. 
   
                  În drept,  potrivit art.215 alin.(1) şi (2) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare:    
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                 “(1) Introducerea contestatiei pe calea administrativã de atac nu 
suspendã executarea actului administrativ fiscal. 
                   (2) Dispoziţiile prezentului articol nu aduc atingere dreptului 
contribuabilului de a cere suspendarea executãrii actului administrativ 
fiscal, în temeiul Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificãrile ulterioare. Instanta competentã poate suspenda executarea, 
dacã se depune o cauţiune de pânã la 20% din cuantumul sumei 
contestate, iar în cazul cererilor al cãror obiect nu este evaluabil în bani, o 
cautiune de pânã la 2.000 lei.” 
 
                Potrivit prevederilor art.14 alin.(1) şi (2) din Legea contenciosului 
administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare: 
                “Suspendarea executãrii actului : 
                 (1) În cazuri bine justificate şi pentru prevenirea unei pagube 
iminente, după sesizarea, în condiţiile art. 7, a autorităţii publice care a 
emis actul sau a autorităţii ierarhic superioare, persoana vătămată poate 
să ceară instanţei competente să dispună suspendarea executării actului 
administrativ unilateral până la pronunţarea instanţei de fond. În cazul în 
care persoana vătămată nu introduce acţiunea în anularea actului în 
termen de 60 de zile, suspendarea încetează de drept şi fără nicio 
formalitate. 
                (2) Instanţa soluţionează cererea de suspendare, de urgenţă şi cu 
precădere, cu citarea părţilor.” 
       
        Având în vedere dispoziţiile imperative ale legii, cererea S.C. .X. S.A. 
de suspendare a executării Deciziei de impunere nr..X./20.10.2010 privind 
obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală intră sub 
incidenţa prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, motiv pentru care Directia Generală de 
Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală nu se poate investi cu soluţionarea cererii, neavând competenţa 
materială de a se pronunţa, aceasta aparţinând instanţei judecătoreşti. 
   
                Pentru considerentele arătate în continutul deciziei, în temeiul 
prevederilor legale invocate şi în baza prevederilor art. 216 alin.1 din Ordonanţa 
Guvernului 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu pct. 12.1 lit.a) din 
O.P.A.N.A.F. nr. 519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea 
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titlului IX din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedurã 
fiscalã, republicatã, cu modificările şi completările ulterioare, se: 
   
 
 
                                                       DECIDE 
 
                  1. Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de S.C.  
.X. S.A. pentru suma totală de  .X. lei  reprezentând: 
                    

         .X. lei -  contribuţia pentru asigurări de sănătate datorată de 
angajator; 

         .X. lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru 
asigurări de sănătate datorată de angajator; 

          .X. lei - contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de la 
persoane  juridice sau fizice; 

         .X. lei  -  majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru 
concedii şi indemnizaţii de la persoane  juridice sau fizice. 
 
                   2. Transmiterea dosarului cauzei D.G.A.M.C., spre competenta 
soluţionare,  în ceea ce priveste capătul de cerere vizând  Dispoziţia 
nr..X./20.10.2010 privind măsurile stabilite de organele de inspecţie fiscală.      
 

           3. Constatarea necompetentei materiale a Direcţiei Generale 
de Soluţionare a Contestaţiilor privind soluţionarea cererii de 
suspendare a executării Deciziei de impunere nr..X./20.10.2010 privind 
obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală.  
 
         Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel .X. sau la Curtea 
de Apel .X. în termen de 6 luni de la data comunicării. 
 
DIRECTOR GENERAL  
X 
 
  


